
1  

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) - Caltanissetta/Enna 
C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - Tel/Fax: 0934_22131 - 576492 - C.U.: UF0KQG 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it   

 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32008; CUP: G94D23003220006 ; Codice inoltro: 32008.1 

Titolo: L'adulto nella società tecnologica, multilinguistica e multiculturale 

Autorizzazione: : prot. N. 33672 del 29.02.2024 

 

Ai Docenti 

Al Personale ATA 

Al Dsga 

All’Albo della scuola 

Al sito web - sez. Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Codice progetto: M4C1I3.1-2023- 

1143-P-32008; CUP: G94D23003220006 ; Codice inoltro: 32008.1 - Titolo: L'adulto nella 

società tecnologica, multilinguistica e multiculturale - Autorizzazione: prot. N. 33672 del 

29.02.2024 

 Modifica assegnazione incarichi subetro per dimissioni 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche" così come recepito dalla Regione Sicilia con DA n. 7753/2018; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Next Generation Italia” approvato dal Consiglio dei 

Ministri il 12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di € 47564,58 . 

VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 4588 

del 24/10/2023; 

VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contenente le Istruzioni Operative per le Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
VISTA la delibera di partecipazione al progetto del Collegio dei docenti n. 4, verbale n. 5 del 06/12/23; 

VISTA la delibera di partecipazione al progetto del Consiglio di Istituto n. 11, verbale n. 1 del 06/12/23; 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

22
9 

- 
01

/1
2/

20
24

 -
 V

II.
6 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

41
98

 -
 0

1/
12

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
U

mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it
http://www.cpia-cl-en.edu.it/


2  

Es
 

VISTO il proprio decreto di assunzione al bilancio n. 42, prot. n 2754 del 5.3.2024; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 recante oggetto “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56; 
VISTO l’importo disponibile per i gruppi tecnici relativi alle due linee di intervento. 

PRESO ATTO dell’ACCORDO DI CONCESSIONE per il finanziamento delle attività di cui alla nota prot. 

N. 33672 del 29.02.2024 sottoscritto tra il Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, 

rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza e il Soggetto attuatore, Istituzione scolastica CPIA CALTANISSETTA 

ED ENNA – codice meccanografico CLMM04200B - C.F. 92063460858; 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’A.S. 2023/24, e dovranno concludersi 

entro il 15/05/2025; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di personale da assegnare ai gruppi di lavoro per la 

gestione degli interventi; 
TENUTO CONTO che occorre individuare figure professionali interne, 

VISTO il verbale della commissione di valutazione prot. n. 12907 del 04/11/2024 e del verbale relativo alla riunione 

svoltasi congiuntamente tra Dirigente scolastico, componenti della Commissione per la valutazione delle istanze e 

candidati del 5 novembre 2024; 

Tenuto conto che per quanto concerne il profilo del docente al quale conferire l’incarico di esperto per i percorsi 

A3, pur essendo prevista la possibilità di svolgere l’attività rivolgendola a gruppi di studenti o solo italiani o solo 

stranieri, per un errore materiale, nell’avviso pubblicato è stato previsto il profilo del solo docente di lingua straniera 

che vale bene per gli studenti italiani. Non è previsto il profilo di lingua italiana per gli studenti stranieri per i quali 

la lingua straniera è l’italiano e non l’inglese; 

Considerato che, per un errore di valutazione, sono stati individuati docenti per il percorso A3 non muniti del titolo 

di studio previsto dall’avviso pubblico, nella tabella che si adotta sono state apportate delle modifiche rispetto a 

quanto previsto dalla Commissione citata e per le figure che non è possibile individuare verrà pubblicato un avviso 

apposito con le dovute correzioni; 

Vista la determina n. 205, prot. n. 13051 del 6 novembre 2024; 

Preso atto che la prof.ssa Miraglia Serena ha presentato le proprie dimissioni dall’incarico di tutor per il percorso 

A3 rivolto a studenti stranieri; 

Vista la disponibilità dell’Ins. Ida Ardica a rivestire tale incarico; 

Preso atto che gli studenti iscritti al percorso di cui alla Linea di intervento A - Realizzazione di percorsi Didattici, 

formativi e di orientamento per studentesse e studenti, con particolare riferimento ai percorsi A3 risultano iscritti 

solo studenti stranieri per i quali la lingua straniera è da considerare l’Italiano; 

Preso atto dei profili richiesti e accolti dalla Commissione per lo svolgimento dei citati percorsi A3 (lingua italiana 

per studenti stranieri o lingua inglese per studenti italiani) da parte delle docenti che hanno presentato istanza; 

Tenuto conto che per tale tipologia di percorso tra le docenti disponibili è da individuare la docente idonea per la 

realizzazione di un percorso di lingua italiana per stranieri per il quale vi sono gli iscritti, mentre mancano iscritti per 

il percorso di lingua straniera (inglese) per studenti italiani; 

Ritenuto di evidenziare i docenti individuati per l’incarico di esperti per il citato percorso A3 di  lingua italiana per 

stranieri, erroneamente non riportato nella precedente dermina, 

 

DETERMINA 

 

Di apportare una lieve modifica all’assegnazione degli incarichi prevedendo la sostituzione della Prof.ssa Miraglia 

Serena con l’Ins. Ardica Piera così come da prospetti seguenti: 

 

Graduatoria e istanze per l'individuazione delle figure Esperto e tutor Linea di intervento A 

 ESPERTO TUTOR Punti 

A1 A2 A3-Italiani A3-Stranieri A1 A3  

in
te

rn
i 

Savoca Antonia  X    X 29 

Ardica Ida      X 25 

Emmanuele Emanuele X X    X 24 

Paradiso Patrizia       22 

Petralia Venera    X   18 

Caruso Nadia X X   2  17 

Acqua Manuela    X   16 

Ardica Ida       16 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

22
9 

- 
01

/1
2/

20
24

 -
 V

II.
6 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

41
98

 -
 0

1/
12

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
U



3  

Montagna Antonio X    2  14 
 

rn
i 

Amico Valentina Giuseppina    X   19 

Paternò Alice       16 

te
 

Spampinato X    10 
 Cannarozzo Giovanni       5 
 

 

 

Linea di intervento B Tipologia A  

Esterno (nessuna istanza di interni) 

Russo Paola 

Linea di intervento B Tipologia B 

Nessuna istanza 

 

 Gruppo di lavoro tecnico A1 A2 A3 B Punteggio 

In
te

rn
i 

Savoca Antonia  X   24 

Caruso Nadia X    13 

Petralia Venera   X  11 

Paradiso Patrizia    X 11 

Montagna Antonio     10 
 

Es
te

rn
 

i Spampinato Salvatore     10 

Motta Raffaella     12 

 

Per le figure così individuate dovranno essere previsti i seguenti compensi: 

Percorso Esperto Tutor Gruppo di 
lavoro 
tecnico 

Linea di intervento A - Realizzazione di percorsi Didattici, 
formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

79 €/h 34 €/h 34 €/h 

Linea di intervento B - Realizzazione di percorsi formativi 
annuali di lingua e di metodologia per docenti 

122 €/h 
 

34 €/h 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto oltre che su 

Amministrazione trasparente, sezione PNRR, Albo online e conservato, debitamente firmato, agli Atti della scuola. 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Giovanni Bevilacqua 
 

 C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

22
9 

- 
01

/1
2/

20
24

 -
 V

II.
6 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

41
98

 -
 0

1/
12

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA


		2024-12-01T10:01:31+0100
	GIOVANNI BEVILACQUA




